PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  15/12/2022

Portaria de nº 01054 de 14/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 18522 de 01/10/2012. Requerente: Pedreira Santo Cristo Indústria e Comércio Ltda. CNPJ: 21.560.297/0001-10. Curso d’água: Afluente do Ribeirão Yungue. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraibuna. Município: Juiz de Fora. Fundamento: Não atendimento da solicitação de informações complementares do ofício 2464/2018 de 26 de junho de 2018 emitido por esta SUPRAM. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 14/12/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Dorgival da Silva – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 01055 de 14/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 10557 de 22/04/2015. Requerente: Agropecuária Lagoa do Xupé Ltda. CNPJ: 18.754.721/0001-52. Curso d’água: Rio Escuro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Vazante. Fundamento: Devido ao arquivamento do processo de Licença ao qual estava vinculado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 14/12/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas - Ricardo Barreto Silva - no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 01056 de 14/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 43234 de 06/09/2022. Requerente: José Amado Noivo. CPF: 077.***.***-**. Curso d’água: Rio Piratinga. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Formoso. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 14/12/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas - Ricardo Barreto Silva - no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 01057 de 14/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 39795 de 23/08/2022. Requerente: Nicolau Shiguetomi Aoyagui. CPF: 040.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão Fetal. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 14/12/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas - Ricardo Barreto Silva - no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 01058 de 14/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26619 de 21/06/2022. Requerente: Santa Rosa Agricultura e Pecuária Ltda. CNPJ: 24.263.860/0001-86. Curso d’água: Rio Paracatu. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Paracatu. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 14/12/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas - Ricardo Barreto Silva - no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 01059 de 14/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 18755 de 02/05/2022. Requerente: Veredas Agro Ltda. CNPJ: 10.175.019/0001- 22. Curso d’água: Afluente do Córrego Extrema. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Devido à ausência de licenciamento ambiental da ampliação do barramento. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 14/12/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas - Ricardo Barreto Silva - no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 01060 de 14/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 68950 de 19/11/2019. Requerente: Milton Ereneo Rodrigues da Silva. CPF: 245.***.***-**. Curso d’água: Córrego Comprido. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Lagoa Grande. Fundamento: Devido à ausência de licenciamento ambiental. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 14/12/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas - Ricardo Barreto Silva - no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 01061 de 14/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 37199 de 29/07/2021. Requerente: Agroreservas do Brasil Ltda. CNPJ: 03.504.832/0002-14. Curso d’água: Córrego Vereda dos Veados. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Unaí. Fundamento: Devido à ausência de licenciamento ambiental. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 14/12/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas - Ricardo Barreto Silva - no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 01062 de 14/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 63018 de 16/12/2021. Requerente: Agropecuária Serra Brava Ltda. CNPJ: 28.164.740/0001-82. Curso d’água: Córrego Comogi. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Guarda-Mor. Fundamento: Devido à ausência de licenciamento ambiental. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 14/12/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas - Ricardo Barreto Silva - no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 01063 de 14/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 53795 de 14/10/2021. Requerente: Milton Ereneo Rodrigues da Silva. CPF: 245.***.***-**. Curso d’água: Córrego Jacaré. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Lagoa Grande. Fundamento: Devido à ausência de licenciamento ambiental. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 14/12/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas - Ricardo Barreto Silva - no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.
Portaria de nº 01064 de 14/12/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 07402 de 16/02/2022. Requerente: Roberto de Lima Barbosa Melo. CPF: 104.***.***-**. Curso d’água: Rio das Velhas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Augusto de Lima. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 14/12/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 30 de 09/08/2022.